Aracruz/ES, 16 de maio de 2023.

MENSAGEM N.º 026/2023

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

O Presente projeto dispõe sobre a revisão geral anual dos  servidores públicos

do Município de Aracruz, com fundamento no artigo 37, inciso X da Constituição

Federal e 58, XIV da Lei Orgânica de Aracruz, que determinam revisão geral anual na

remuneração e nos subsídios dos servidores públicos, sempre na mesma data e sem

distinção de índices.

O projeto contempla todos os servidores do Município, além dos agentes

políticos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município, estendendo aos proventos

de aposentadoria e pensão.

Ressalte-se que a aplicação em sua totalidade do percentual constante da

revisão geral anual tem impacto financeiro que respeita todos os limites legais de gasto

com pessoal aos quais está submetido o Município por força da Lei de Responsabilidade

Fiscal.

Certos da habitual atenção de Vossas Excelências no sentido de acolher e

aprovar o Projeto de Lei em anexo renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003600380038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 1

6/
05

/2
02

3
15

:0
0:

00

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI N.º 026, DE 16/05/2023.

CONCEDE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS

VENCIMENTOS, SALÁRIOS E SUBSÍDIOS DOS

SERVIDORES E AGENTES POLÍTICOS DO

MUNICÍPIO DE ARACRUZ, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica concedida a revisão geral anual dos vencimentos, salários e

subsídios de todos os ocupantes de cargos públicos e Agentes Políticos da

Administração Direta e Autárquica do Município de Aracruz, abrangendo os Poderes

Executivo e Legislativo, extensiva aos proventos de aposentadorias e pensões, no

percentual de 8% (oito por cento), a partir de 1º de abril de 2023, aplicável sobre os

valores vigentes em 31 de março de 2023.

Parágrafo único. A revisão geral anual dos vencimentos do cargo de

professor será retroativa a janeiro de 2023.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias do Poder Executivo, Autarquias e Poder

Legislativo do Município, que serão suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de maio de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003600390030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

C

O
U

T
IN

H
O

:3
03

01
59

97
34

 D
at

a:
 1

6/
05

/2
02

3
14

:5
9:

58

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado do Espírito Santo 1.15

Prefeitura Municipal de Aracruz
Secretaria de Finanças

Destacados abaixo, os impactos com novas despesas com pessoal e encargos com repercussão anual:

SUB-TOTAL de impactos já realizados  ....................... 5.054.686,66

2.0) IMPACTO EM ANÁLISE:
2.1) Revisão Geral Anual 2023, reajuste de 08% (oito por cento) Geral e adequação ao Piso Nacional do Magistério. 15.557.065,12

TOTAL DOS IMPACTOS (1.0 + 2.0)............................ 20.611.751,78

3.0) COMPARAÇÃO DOS INCREMENTOS COM LIMITE PRUDENCIAL DA LRF:

3.1) Receita Corrente Líquida (Abril 2022 a Março 2023 - TCE)..........................................................................................................................636.660.937,71

3.2) Limite Máximo (54,0%) para despesas com Pessoal/RCL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)................................................................343.796.906,36

3.3) Limite Prudencial (51,3%) para despesas com Pessoal/RCL  (parágrafo único do art. 22 da LRF)................................................. 326.607.061,05

3.4) Limite de Alerta (48,6%) para despesas com Pessoal/RCL (inciso II do §1º do art. 59 da LRF).........................................................309.417.215,73

3.5) Despesa Total de Pessoal e Encargos Sociais (Base RGF 3.º Quadrimestre 2022) ...........................................................................237.763.623,04

3.6) Incremento Total Acumulado para 2023 incluindo esta análise....................................................................................... 20.611.751,78

3.7) Percentual da despesa de Pessoal/RCL 2023 - Atual (3.5 / 3.1) ...................................................................................... 37,35%
3.8) Impacto Percentual da despesa de Pessoal/RCL 2021 - Após os incrementos ( 3.5 + 3.6) / 3.1 ................................ 40,58%

4.0) CONSIDERAÇÃO DOS IMPACTOS ANUAIS COM A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PROJETADA 2022 e 2023:

4.1) Receita Corrente Líquida Estimada para 2024................................................................................................................................ 673.268.941,63

4.2) Despesa Líquida com Pessoal e Encargos Sociais - Estimada para 2024................................................................................... 246.085.349,85

4.3) Impacto financeiro para 2023 ........................................................................................................................................................... 29.464.439,30

4.4) Incremento Total Acumulado para 2023 incluindo esta análise (4.2 + 4.3) ....................................................................................... 275.549.789,15
4.5) Percentual projetado após o incremento estimado para 2023 (4.4 / 4.1)...................................................................... 40,93%

4.6) Receita Corrente Líquida Estimada para 2025................................................................................................................................ 711.981.905,77

4.7) Despesa Líquida com Pessoal e Encargos Sociais - Estimada para 2025.................................................................................. 254.698.337,09

4.8) Impacto financeiro para 2025........................................................................................................................................................... 31.968.916,64

4.9) Incremento Total Acumulado para 2024 incluindo esta análise ( 4.7 + 4.8) ..................................................................................... 286.667.253,73
4.10) Percentual projetado após o incremento estimado para 2024 (4.9 / 4.6) ............................................................................. 40,26%

NOTAS:

Ricardo Ferreira Perini
Subsecretário de Finanças
Prefeitura Municipal de Aracruz

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

Para 2023, o impacto orçamentário relativo às despesas com pessoal e encargos na Prefeitura Municipal de Aracruz acumulado é de R$
20.611.751,78 (vinte milhões, seiscentos e onze mil, setecentos e cinquenta e um reais e setenta e oito centavos), considerando a
Revisão Geral a partir de abril/2023 e adequação do Piso Nacional do Magistério retroativo a janeiro/2023, elevando o índice à 40,58% da
Receita Corrente Liquida.
Para os exercícios de 2024 e 2025, o impacto representa R$ 29.464.439,30 e R$ 31.968.916,64, resultando nos indíces de 40,93% e
40,26% respectivamente.

Em 09 de maio de 2023

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO FINANCEIRO DE DESPESAS DE PESSOAL SOBRE A RCL - ANUAL

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO LIMITE DA LRF PARA O EXERCÍCIO ATUAL E DOIS SEGUINTES:

1.0) Despesas de Pessoal e Encargos já analisadas a partir de janeiro de 2023 (LOA 2023):

1 - Considerando o resultado apurado nos itens 3.8, 4.5 e 4.10, ressaltamos que o atendimento do pleito apresentado no item 2.1 esta
enquadrado nos limites estabelecidos pela LRF, estando muito abaixo do limite de alerta (48,6% da RCL) tanto para a despesa projetada
2022, como para as projeções de 2024 e 2025.

2 - Salientamos que os cálculos de limites da LRF levam em consideração o cenário atual e as projeções de crescimento do PIB e de
inflação para os periodo de 2024 e 2025 constantes do LDO 2023 para a receita, e um crescimento vegetativo projetado de 3,5% (três
virgula cinco por cento) para a despesa de pessoal nos mesmos periodos.

1.00 - Impacto Financeiro 2023

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300031003400360031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003000310033003A005000

Assinado eletrônicamente por MAISA CAMPOS OLIVEIRA em 16/05/2023 17:40

Checksum: D5BCAECDAA36CAC928DE318F76E38E5DB1404467887501AF89641C3B43516231